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전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-09 예산액 466,663,000

2020학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 408,353,000원"을 "세입·세출 각각 466,663,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 466,663 408,353 58,310 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -210 2,165 0.4

학생복지/교육격차 해소 9,902 88,015 18.8

기본적 교육활동 6,426 87,846 18.8

선택적 교육활동 20,175 108,309 23.2

교육활동 지원 7,286 55,619 11.9

학교 일반운영 16,231 124,709 26.7

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 61,089 446,068 95.5

자체수입 학부모부담수입 -2,800 10,720 2.2

자체수입 행정활동수입 21 611 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,264 1.9

3이화정 2020년 11월 09일 15시 07분 58초 전라북도교육청 전주미산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 446,068 384,979 61,089

1.지방교육자치단체이전수입 446,068 384,979 61,089

1.교육비특별회계전입금수입 446,068 384,979 61,089

1.교육비특별회계전입금 446,068 384,979 61,089

1.학교운영비전입금 190,741 190,741 0

2.목적사업비전입금 176,314 116,169 60,145
방과후연계형돌봄교실운영비 : -1,673,000원 *

 1교 =
-1,673,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,191,000원 * 1교 =
4,191,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제 인건비

 : 16,221,000원 * 1교 =
16,221,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유치원 방역소독 및 소독물품 구

입비(4차) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)초등 방역소독 및 소독물품 구입

비(4차) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)급식비차액보전비 : 8,586,000원 

* 1교 =
8,586,000

(성립전_2추)유치원방과후맞춤형복지비 : 

330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_2추)(국고)아동특별돌봄지원금 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

온라인교육인프라구축사업비 : 5,700,000원 * 

1교 =
5,700,000

3.급식비지원금 28,119 35,028 -6,909 학생급식비지원금 : -6,909,000원 * 1교 = -6,909,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 10,480 4,320
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,989 20,989 0

6.누리과정비지원금 11,514 7,981 3,533
(성립전_2추)교육과정비 : 1,733,000원 * 1교 

=
1,733,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

7.기타학부모부담지원금 3,591 3,591 0

2.자체수입 11,331 14,110 -2,779

1.학부모부담수입 10,720 13,520 -2,800

1.수익자부담수입 10,720 13,520 -2,800

1.급식비 10,720 13,520 -2,800

1.급식비 10,066 12,866 -2,800 교직원급식비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 611 590 21

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 501 480 21

1.이자수입 480 400 80

1.이자수입 480 400 80 이자수입 : 80,000원*1회= 80,000

2.기타행정활동수입 21 80 -59

1.기타행정활동수입 21 80 -59 폐식용유매각대금 : -5,000원*1회= -5,000

법인카드포인트캐시백 : -4,000원*1회= -4,000

공사수도광열비 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 9,264 9,264 0

1.전년도이월금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

세입합계 466,663 408,353 58,310
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,165 2,375 -210

1.기타 교직원보수 475 475 0

1.교직원대체인건비 475 475 0

1.[초]기간제교원인건비 475 475 0

1.기간제교원인건비 475 475 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,690 1,900 -210

1.교직원연수 1,690 1,900 -210

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 190 400 -210

1.일반수용비 190 400 -210 심폐소생술연수경비 : -210,000원*1회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,015 78,113 9,902

1.급식 관리 55,186 57,931 -2,745

1.학교급식운영 55,186 57,931 -2,745

1.[초]조리사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -150,000원*1명= -150,000

2.[초]조리원인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -150,000원*1명= -150,000

3.[초]급식재료구입비 20,490 44,531 -24,041

1.급식용식재료비 20,490 44,531 -24,041 식품비 : -25,690,000원*1회= -25,690,000

친환경농산물구입비 : 1,579,000원*1회= 1,579,000

우수농축수산물부식비 : 70,000원*1회= 70,000

4.[초]우유급식비 654 654 0

1.우유대금 654 654 0

5.[초]급식운영비 2,864 6,294 -3,430

1.일반수용비 1,841 3,894 -2,053 급식소모품구입비 : -529,000원*1회= -529,000

급식기구수리 : -570,000원*1회= -570,000

위생교육비 : -54,000원*1회= -54,000

이화정 2020년 11월 09일 15시 07분 58초 6 전라북도교육청 전주미산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -100,000원*2회= -200,000

조리실후드청소용역비 : -350,000원*2회= -700,000

2.연료비 1,023 2,400 -1,377 가스비 : -1,377,000원*1회= -1,377,000

6.[초]급식기구확충비 852 852 0

1.비품구입비 852 852 0

7.[초]위탁급식비 25,026 0 25,026

1.일반수용비 25,026 0 25,026
(성립전_2추)대체급식차액보전비 : 

8,586,000원*1회=
8,586,000

학생급식비 : ((3,000원*13명)+(3,200원

*48명))*62일=
11,942,000

교직원급식비 : 4,950원*14.653명*62일= 4,498,000

8.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

9.[초]급식기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 18,275 15,822 2,453

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,517 8,944 2,573

1.[초]학생건강검사 33 620 -587

1.학생복지비 33 620 -587 건강검사 : -20,000원*20명*1회= -400,000

소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

구강검사 : -4,500원*40명*1회= -180,000

2.[초]보건실운영 1,770 960 810

1.학생복지비 960 960 0

2.비품구입비 810 0 810
간이미세측정기외2종구입 : 270,000원*3종

=
810,000

3.[초]코로나19대비방역물품구입 4,484 2,134 2,350

1.일반수용비 1,200 600 600 (성립전_2추)방역소독비 : 100,000원*6회= 600,000

2.학생복지비 3,284 1,534 1,750
(성립전_2추)소독물품구입 : 437,500원*4

회=
1,750,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19방역활동강화사업비 4,390 4,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,390 4,390 0

2.학교환경위생관리 6,758 6,878 -120

1.[초]먹는물관리 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 14,554 4,360 10,194

1.[국고]학생복지운영 14,554 4,360 10,194

1.[초]졸업앨범제작 644 650 -6

1.교육운영비 644 650 -6 졸업앨범제작 : -6,000원*1회= -6,000

2.[초]학생교과서구입 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)(국고)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*51명 =
10,200,000

3.기본적 교육활동 87,846 81,420 6,426

1.교과 활동 63,963 59,927 4,036

1.교과활동지원 14,596 15,593 -997

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 703 1,400 -697

1.교육운영비 703 1,400 -697 교사용지도서 : -697,000원*1회= -697,000

3.[초]보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400 보결수당 : -10,000원*40시간= -400,000

4.[초]기초학력지도 2,068 1,968 100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,068 1,968 100 교재및교육용품 : 100,000원*1회= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]수상안전교육운영 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0 입장료 : -4,000원*18명*5일= -360,000

차량임차료 : -165,000원*1대*5일= -825,000

생존수영물품키트 구입 : 79,000원*15명= 1,185,000

7.[초]맞춤형학습지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 240 240 0

8.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 악기구입 : 100,000원*1회= 100,000

악보구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 2,700 3,750 -1,050

1.[초]교과운영 2,700 3,750 -1,050

1.교육운영비 2,100 3,150 -1,050 체육용품 : 200,000원*1회= 200,000

수상안전교육체험비 : -250,000원*5회= -1,250,000

2.비품구입비 600 600 0

4.외국어교과활동 1,620 1,620 0

1.[초]교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0 영어교육용품 : 30,000원*14종= 420,000

영어체험센터입소경비 : -30,000원*7명*2

회=
-420,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 15,851 11,651 4,200

1.[초]교과운영 4,560 4,060 500

1.운영수당 280 500 -220 진로직업활동강사수당 : -20,000원*1회= -20,000

장애이해교육강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 4,080 3,360 720 교육용품 구입 : 37,100원*20종= 742,000

진로직업활동체험및재료비 : 20,000원*1종

=
20,000

프린터기토너구입 : -42,000원*1종= -42,000

3.도서구입비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 초과근무수당 : -100,000원*5회= -500,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 3,591 3,591 0

1.교육운영비 3,591 3,591 0

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 7,700 3,500 4,200

1.교육운영비 7,700 3,500 4,200
(성립전_2추)방과후교육비 : 600,000원*7

명 =
4,200,000

7.유치원교과활동 26,596 24,713 1,883

1.[유]교과운영 13,282 15,732 -2,450

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.일반수용비 500 1,000 -500 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

연수경비 : -100,000원*2회= -200,000

학부모교육재료비 : -250,000원*2회= -500,000

3.운영수당 4,480 4,230 250 3세대하모니봉사수당 : 20,000원*20시간= 400,000

학부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

4.교육운영비 4,002 6,002 -2,000 교육과정행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

현장학습차량임차비 : -325,000원*8회= -2,600,000

교육활동소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.학생복지비 700 700 0

6.일반업무추진비 300 300 0
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7.비품구입비 1,800 1,800 0

8.도서구입비 1,100 1,300 -200 교사용도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]학습준비물지원 1,778 2,028 -250

1.학습준비물 1,778 2,028 -250 수업및학습용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

3.[유]코로나19대비방역물품구입 3,440 1,390 2,050

1.학생복지비 3,440 1,390 2,050
(성립전_2추)소독티슈외7종구입  : 

410,000원*5회=
2,050,000

4.[유]기간제교원 성과상여금 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

5.[유]누리과정교육과정운영 6,086 4,353 1,733

1.교육운영비 6,086 4,353 1,733
(성립전_2추)오전간식비 : 430원*13명*61

일=
341,000

(성립전_2추)현장체험비 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_2추)학습재료비 : 429,000원*1회= 429,000

(성립전_2추)가방,체육복구입 : 63,000원

*1회=
63,000

6.[유]코로나19대비방역활동 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)방역활동자원봉사자수당 : 

10,000원*80시간=
800,000

2.창의적 체험활동 23,883 21,493 2,390

1.자율활동 13,330 9,330 4,000

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600 과학의달행사용품구입 : 20,000원*30명= 600,000

5.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
어울림한마당행사용품 : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

6.[초]학교특색사업 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

7.[초]교내체험활동 8,400 3,000 5,400

1.교육운영비 8,400 3,000 5,400 체험비 : 2,700,000원*2회= 5,400,000

2.현장체험학습활동 0 1,800 -1,800

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 체험비 : -17,000원*45명*1회= -765,000

차량임차 : -300,000원*3대*1회= -900,000

운영물품 : -3,000원*45명*1회= -135,000

3.동아리활동 7,710 7,520 190

1.[초]동아리활동 7,210 7,020 190

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 490 300 190 1인1악기구입비 : 20,000원*1회= 20,000

악기수리비 : 170,000원*1회= 170,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,843 2,843 0

1.[초]진로체험활동 2,843 2,843 0

1.운영수당 2,418 0 2,418 드론축구강사비 : 32,000원*4차시*6학급= 768,000

코딩교육강사비 : 110,000원*6학급*2명= 1,320,000

진로검사강사비 : 55,000원*6학급= 330,000

2.교육운영비 425 2,843 -2,418 운영비 : -35,600원*47명*1회= -1,673,000

식비 및 간식비 : -10,000원*47명*1회= -470,000

차량임차비 : -350,000원*2대*1회= -700,000

진로검사검사비 : 140,000원*1회= 140,000

교재및수업용품 : 285,000원*1회= 285,000

4.선택적 교육활동 108,309 88,134 20,175
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1.방과후학교 운영 101,969 81,794 20,175

1.방과후학교운영 11,961 12,988 -1,027

1.[초]특기적성교육 11,961 12,988 -1,027

1.운영수당 10,800 11,788 -988 강사비 : -32,000원*2반*82.95시간= -5,308,000

(성립전_2추)강시비(목적) : 32,000원*2개

부*52.5시간+40,000원*1개부*24시간=
4,320,000

2.교육운영비 1,161 1,200 -39 교재및수업용품 : -39,000원*1회= -39,000

2.돌봄교실운영 46,504 43,943 2,561

1.[초]돌봄교실운영 19,532 19,489 43

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 17,669 17,669 0

3.비품구입비 543 500 43 비품구입비 : 43,000원*1회= 43,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 8,527 10,200 -1,673

1.운영수당 3,330 4,000 -670 연계형돌봄강사비 : -670,000원*1회= -670,000

2.교육운영비 5,197 5,200 -3 학습재료구입비 : -3,000원*1회= -3,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]돌봄전담사운영 14,445 10,254 4,191

1.무기계약직원인건비 12,689 8,876 3,813
(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,219,000원

*3개월-344,000원 =
3,313,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비(추석) : 

500,000원*1회 =
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,256 878 378
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

126,000원*3개월 =
378,000

4.[초]엄마품돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후학교운영 43,504 24,863 18,641

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,001 6,711 290

1.운영수당 3,160 3,160 0

2.교육운영비 3,841 3,551 290 영역별교재교구 : 290,000원*1회= 290,000

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영31,075 14,524 16,551

1.기간제교원인건비 28,578 13,276 15,302
(성립전_2추)(목적)유치원방과후시간제기

간제 인건비 : 1,801,500원*6개월 =
10,809,000
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(성립전_2추)(목적)방학중초과근로수당 : 

2,496,000원*1회 =
2,496,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 833,500

원*2회 =
1,667,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

330,000원*1회 =
330,000

2.기간제교원법정부담금 2,497 1,248 1,249
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

208,160원*6개월 =
1,249,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 5,428 3,628 1,800

1.교육운영비 5,428 3,628 1,800 (성립전_2추)간식비 : 1,200원*14개*84일= 1,412,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)학습재료구입 : 188,000원*1

회=
188,000

2.독서활동 6,340 6,340 0

1.독서활동운영 6,340 6,340 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.교육활동 지원 55,619 48,333 7,286

1.교무업무 운영 7,150 8,050 -900

1.교무학사운영 7,150 8,050 -900

1.[초]교무학사운영 1,550 2,450 -900

1.교육운영비 1,350 1,950 -600 홍보현수막제작 : -50,000원*10회= -500,000

학교교육과정계획서제작 : -20,000원*5권= -100,000

2.일반업무추진비 200 500 -300 행사다과구입 : -100,000원*3회= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0 실내외환경조성용품구입 : 34,000원*1회= 34,000
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학교현황판교체 : -34,000원*1회= -34,000

2.생활지도운영 2,616 3,097 -481

1.학교폭력예방 2,616 2,800 -184

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,116 2,300 -184

1.교육운영비 2,116 2,300 -184 어울림프로그램자료구입 : 158,000원*2회= 316,000

캠페인활동재료구입 : -50,000원*2회= -100,000

교사공동학습체자료구입 : -5,000원*10명

*2회=
-100,000

법체험차량임차비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생안전교육 0 297 -297

1.[초]안전교육 0 297 -297

1.운영수당 0 297 -297 스쿨존지킴이수당 : -33,000원*1명*9개월= -297,000

3.연구학교 운영 14,110 14,110 0

1.연구학교운영 14,110 14,110 0

1.[초]어울림학교운영 14,110 14,110 0

1.일반수용비 0 940 -940
학부모참여동아리물품구입비 : -35,000원

*4종*5회=
-700,000

지역주민참여한마당물품구입 : -3,000원

*80개*1회=
-240,000

2.운영수당 2,464 3,336 -872
마을탐사프로젝트수업강사비 : -100,000원

*6학급*1회=
-600,000

창의적체험활동돌봄체육강사비 : -32,000

원*19시간=
-608,000

창의적체험활동생활체육강사비 : 32,000원

*18시간=
576,000

학부모참여동아리강사비 : -240,000원*1회

=
-240,000

3.교육운영비 11,546 8,974 2,572
교원전문성신장동아리재료비 : -32,000원

*2시간*10회=
-640,000

교원전문성신장독서토론도서구입비 : 

10,000원*10권=
100,000

참학력증진디베이트도서구입 : -7,000원*1

권=
-7,000

참학력증진창의놀이재료구입 : 1,320,200

원*5세트=
6,601,000

마을탐사프로젝트수업재료비 : -100,000원

*6학급*1회=
-600,000

마을탐사프로젝트수업차량임차료 : 

-200,000원*3학급*1회=
-600,000
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마을탐사프로젝트수업발표회자료제작비 : 

-34,840원*10종*5회=
-1,742,000

창의적체험활동스케이트체험비 : -8,000원

*50명*2회=
-800,000

창의적체험활동악기구입비 : 13,000원*5개

*4회=
260,000

4.목적사업업무추진비 100 860 -760
지역주민참여한마당식비 : -8,000원*70명

*1회=
-560,000

학부모참여협의회비 : -10,000원*10명*2회

=
-200,000

4.학습지원실 운영 14,420 8,720 5,700

1.[국고]정보화실운영 14,420 8,720 5,700

1.[초]학교정보화지원 6,020 6,020 0

1.일반수용비 660 720 -60 네트워크유지보수용역비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 3,480 4,100 -620
교육용소프트웨어구입 : 100,000원*2개*1

회=
200,000

토너구입 : -55,000원*4개= -220,000

매체수리및소모품 : -50,000원*2개*4회= -400,000

SW교육지원용품구입 : -50,000원*4회= -200,000

3.비품구입비 1,880 1,200 680 컬러프린터구입 : -400,000원*3대= -1,200,000

원격수업지원기자재구입비 : 470,000원*4

개*1회=
1,880,000

2.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]무선AP설치및연결케이블공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
온라인교육인프라구축공사비 : 5,700,000

원*1회=
5,700,000

5.교육여건 개선 17,323 14,356 2,967

1.교육환경개선 17,323 14,356 2,967

1.[초]교실환경개선 12,323 9,356 2,967

1.비품구입비 12,323 9,356 2,967 환경개선비품구입 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

과학실환경개선비품구입 : -233,000원*1회

=
-233,000

2.[초]어울림학교교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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6.학교 일반운영 124,709 108,478 16,231

1.학교기관 운영 33,944 33,901 43

1.부서기본운영 18,603 21,470 -2,867

1.[초]교장실운영 7,400 7,300 100

1.일반수용비 0 400 -400 연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 4,400 3,900 500 교직원간담회 : 250,000원*2회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]행정실운영 9,703 12,670 -2,967

1.일반수용비 3,903 3,370 533 행정장비수선 : 266,500원*2회= 533,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,500 8,000 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

4.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 15,341 12,431 2,910

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 3,450 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 440 440 0

3.기타공공요금 810 810 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,425 7,315 3,110

1.일반수용비 10,425 7,315 3,110 그늘막파라솔설치 : -100,000원*1회= -100,000

놀이기구설치 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

3.[유]유치원운영 1,466 1,666 -200

1.일반수용비 1,166 866 300 토너,드럼,복사용지 : 100,000원*1회= 100,000

행정장비수선 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 300 800 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 88,665 72,277 16,388
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1.학교시설장비유지 88,665 72,277 16,388

1.[초]공공요금및제세공과금 18,809 18,909 -100

1.전기요금 12,029 12,029 0

2.상하수도료 1,400 2,200 -800 상하수도료 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 5,380 4,680 700 기타공공요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]시설관리용역 7,125 12,663 -5,538

1.일반수용비 7,125 12,663 -5,538 대청소용역비 : -400,000원*8실= -3,200,000

도서관이전용역 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

운동장빔작업용역 : -950,000원*1회= -950,000

전지작업용역 : 1,122,000원*1회= 1,122,000

냉난방기종합세척용역 : 70,000원*7대= 490,000

3.[초]시설일반관리 20,016 5,180 14,836

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 19,536 4,700 14,836 소규모수선 : 4,736,000원*1회= 4,736,000

시설관리소모품 : 600,000원*1회= 600,000

본관도장공사비 : 9,500,000원*1회= 9,500,000

4.[초]화장실관리 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]시설관리원운영 19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 17,635 11,146 6,489
(성립전_2추)인건비(급식비포함) : 

1,497,250*4개월=
5,989,000

(성립전_2추)명절휴가비(추석) : 500,000

원*1회 =
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,753 1,052 701
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 175,250

원*4개월=
701,000

7.[초]청소원운영 19,011 19,011 0

1.무기계약직원인건비 17,655 17,655 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 856 856 0

3.학교운영 협력 2,100 2,300 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,600 -200

1.[초]학부모교육 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 500 500 학부모교육재료비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육강사비 : -250,000원*2회= -500,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 다과구입 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 372 372 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 466,663 408,353 58,310
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